Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря

пос. Шаумянского»

ПРИКАЗ
20.01.2022 № д 'Э

О проведении Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической
и спортивной работы в МБОУ СОШ №17 им. И.Л. Козыря пос.
Шаумянского Георгиевского городского округа Ставропольского края под
девизом «Мы - наследники Победы, славу Родины храним!», приуроченные
к годовщине освобождения Ставропольского края от немецко —
фашистских захватчиков в период Великой Отечественной войне 1941 —
1945 годов

На основании Федерального закона Российской Федерации
«Об образовании в Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от
31.07.2020), (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021) Глава 2. система
образования, статья 12.1. общие требования к организации воспитания
обучающихся, распоряжения Правительства Российской Федерации от 12
ноября 2020 года № 2945-р «Об утверждении плана мероприятий по
реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской
Федерации на период до 2025 года», плана работы управления образования и
молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа
Ставропольского края, утверждённого приказом от 30 августа 2021 года №
1541 «Об утверждении плана работы управления образования и молодёжной
политики администрации Г еоргиевского городского округа Ставропольского
края на 2021/2022 учебный год», в целях повышения качества работы
образовательных организаций по патриотическому воспитанию,
профессиональной ориентации обучающихся, привлечения их к военной,
государственной службе, формирования моральной, психологической и
физической готовности к защите Отечества, верности конституционному и
воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой
гражданской ответственности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Месячник оборонно-массовой, военно-патриотической и
спортивной работы (далее -  Месячник) в МБОУ СОШ №17 им. И.Л. Козыря
пос. Шаумянского под девизом «Мы - наследники победы, славу Родины
храним!» с 25 января по 25 февраля 2022 года.

2. Утвердить:
2.1. План проведения Месячника оборонно-массовой, военно-
патриотической и спортивной работы в МБОУ СОШ №17 им. И.Л.
Козыря пос. Шаумянского до 25 января 2022 года.

2.2. Положение о проведении Месячника оборонно-массовой, военно-
патриотической и спортивной работы (далее -  Месячник) в МБОУ СОШ
№17 им. И.Л. Козыря пос. Шаумянского под девизом «Мы - наследники
победы, славу Родины храним!», приуроченного к годовщине освобождения
Ставропольского края от немецко — фашистских захватчиков в период
Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов

3. Создать организационный комитет и возложить на него
ответственность за проведение месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической работы.

4. Утвердить следующий состав организационного комитета:

Ривчак Г.А. -  директор школы, руководитель организационного
комитета;
Члены организационного комитета:
Киселева Г.А. - заместитель директора по воспитательной работе;
Бесшкурова О.Н. -  советник директора по воспитанию и работе с
детскими общественными объединениями;
Коровникова О.П.- заместитель директора по учебно-воспитательной
работе;
Витковский Р.А. -  преподаватель-организатор ОБЖ;
Олексюк Т.В. -учитель биологии;

Мишустина Ю.А. -  учитель истории;
Денегина Н.А.- учитель русского языка и литературы;
Широлапова Н.Н. -  заведующая библиотекой;
Тацыева Л.И. -  руководитель ШМО учителей физкультуры;
Сушкова М.А. -учитель физкультуры;

5. Заместителю директора по воспитательной работе Киселевой Г.В.:
5.1. Предоставить приказ о проведении Месячника и план проведения

Месячника в срок до 25.01.2022 года (кабинет № 21)
5.2.Организовать проведение медицинского осмотра обучающихся,

участвующих в соревнованиях во время проведения Месячника, на
основании приказа Министерства здравоохранения Российской Федераций от
10 августа 2017 года № 514н «О Порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних».

5.3. Провести с обучающимися, участвующими в соревнованиях
во время проведения Месячника, инструктаж по технике безопасности в пути

следования и во время проведения соревнований с обязательной записью
в журнале инструктажа.

5.4. Организовать выполнение мероприятий по обеспечению
безопасности перевозок детей пассажирским транспортом к месту
проведения соревнований во время проведения Месячника и обратно в
соответствии с постановлением правительство Российской Федерации
от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении правил организованной
перевозки группы детей автобусами»

5.5. Предоставить в срок до 01 марта 2022 года отчет с фото и видео
материалами в организационный комитет по проведению мероприятий,
запланированных в рамках Месячника, в соответствии с Положением.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

С приказом ознакомлены

« № » 0Y
« J jG  » 0 /

« м> » о /
« jbD

« М 1
« М'

» fi /

» о /
» с /
» 0 /« W  __

« №  » of
« /г? » О/

Г.А. Ривчак

Киселева Г.В.
Витковский Р.А.
Олексюк Т.В.

^Мишустина Ю.А.
Денегина Н.А.
Широлапова Н.Н.
Тацыева Л.И.
Сушкова М.А.
Коровникова О.П.

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МБОУ СОШ № 17
им.И.Л. Козыря пос. Шаумянского
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
от 20 января 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической
и спортивной работы в образовательных организациях под девизом «Мы -
наследники Победы, Славу Родину храним!», приуроченного к годовщине

освобождения Ставропольского края от немецко - фашистских захватчиков в
период Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

Настоящее Положение определяет порядок проведения Месячника
оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы в
муниципальных образовательных организациях Георгиевского городского
округа (далее Месячник) с 25 января по 25 февраля 2022 года.

1. Цели и задачи Месячника

Формирование гражданско-патриотического сознания и воспитания
толерантности в молодежной среде.

Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания
обучающихся, воспитанников и молодежи.

Задачи Месячника:
Приобщать молодое поколение к героической истории Российского

государства и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов.

Способствовать формированию интереса к военной профессии и
военной службе.

Содействовать популяризации физической культуры и спорта, включая
технические и военно-прикладные виды спорта.

2. Организаторы Месячника
Общее руководство подготовкой и проведением Месячника

осуществляет управление образования и молодёжной политики
администрации Г еоргиевского городского округа Ставропольского края
(далее - управление образования), организационный комитет по подготовке и
проведению Месячника.

Ответственность за организацию и проведение мероприятий в
общеобразовательных учреждениях, дошкольных образовательных
учреждениях и учреждениях дополнительного образования возлагается на
руководителей образовательных учреждений.

3. Сроки проведения Месячника
Мероприятия в рамках проведение Месячника военно-патриотической

и спортивно-массовой работы проводятся в период с 25 января по 25
февраля 2022 года в соответствии с эпидемиологической обстановкой.

4. Участники Месячника
Участниками Месячника являютсявоспитанникии обучающиеся в

возрасте от 6 до 18 лет всех образовательных организаций, педагогические и
родительские коллективы.

Рекомендуется участие видных общественных деятелей, ветеранских,
молодежных и спортивных учреждений и др.

5. Содержание и формы проведения Месячника
Месячник может проходить с использованием традиционных и

инновационных форм и методов работы с молодежью:
посещение музеев боевой славы, встречи молодежи с ветеранами

Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России,
кавалерами орденов Славы, тружениками тыла, воинами-афганцами,
офицерами Вооруженных Сил РФ и офицерами запаса, курсантами военно
учебных заведений, активистами и ведущими спортсменами,
представителями творческой интеллигенции;

возложение венков к мемориалам и памятникам, приведение в порядок
обелисков, мест захоронения воинов, погибших при исполнении воинского
долга; посещение и оказание адресной помощи инвалидам - участникам
боевых действий, семьям погибших военнослужащих;

организация торжественных собраний, митингов, концертов, акций,
посвященных годовщине вывода советских войск из Афганистана;

проведение уроков мужества, круглых столов, научно-практических
конференций, интеллектуальных игр и конкурсов, связанных с историей
Вооруженных Сил и т.д.;

посещение школьниками и воспитанниками расположений воинских
частей для ознакомления с боевой техникой и вооружением, воинскими
ритуалами, учебой и бытом личного состава;

проведение дней открытых дверей в воинских частях и организациях
местного отделения ДОСААФ России с выставкой авто-мото-техники и
радиотехнических средств;

организация военно-спортивных праздников, военизированных
эстафет, соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта,
военно-спортивных игр, конкурсов и слетов, показательных выступлений
спортсменов и др.;

организация торжественных мероприятий, праздничных концертов,
смотров и конкурсов строевой и военно-патриотической песни, посвященных
Дню защитника Отечества;

торжественное вручение юношам удостоверений граждан, подлежащих
призыву на военную службу, первоначальная постановка граждан на
воинский учет;

организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ
фильмов, посвященных Дню защитника Отечества.

В ходе подготовки и проведения Месячника рекомендуется:
установить тесное взаимодействие с общественными организациями и

средствами массовой информации;
уделять большое внимание информационному сопровождению

Месячника, организовав еженедельную публикацию материалов о
проведённых мероприятиях на сайтах, в СМИ, по радио и телевидению;

предусмотреть торжественное закрытие Месячника (проведение
вечеров, торжественных мероприятий, возложение цветов, венков к
памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении
воинского долга);

организовать по завершении Месячника во всех образовательных
организациях, подведение итогов с разработкой конкретных задач по
дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно-массовой и
спортивной работы.

ПЛАН

О проведении Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы в МБОУ
СОШ № 17 им.И.Л. Козыря пос. Шаумянского под девизом «Мы - наследники Победы, славу

Родины храним!», приуроченные к годовщине освоболедения Ставропольского края от немецко —
фашистских захватчиков в период Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов с 25 января по 25

февраля 2022 года

№
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

1. Разработка плана подготовки и проведения
месячника оборонно-массовой работы

До 25 января
2022 г.

МБОУ СОШ
№17

Администраци
я,
руководители
шмо

Организационный
комитет
Киселева Г.В.

2.
Торжественное открытие месячника
оборонно-массовой, военно-патриотической
и спортивной работы.

25 января
2022 г.

МБОУ СОШ
№17

1-11 классы по
параллелям

Организационный
комитет
Киселева Г.В.

3.
Он-лайн VII Молодёжный патриотический
форум Г еоргиевского городского округа
«Заветам героев верны»

29января

МУ «Центр
молодежных
проектов» ГГО
СК

8-10 классы Заместитель
директора по
воспитательной
работе Киселева
Г.В.

4.
Проведение акций памяти, возложение
цветов к памятникам имемориалам воинов,
погибших призащите Отечества.

до 23 февраля
2022 г

Мемориал
памяти павшим
пос.
Шаумянский

1 -4 классы
5-9 классы
10-11 классы

Заместитель
директора по
воспитательной
работе Киселева
Г.В.

5. Несение службы Почетного караула у
мемориала «Огонь Вечной Славы»

в течение месяца
согласно
графику

мемориал
«Огонь Вечной

Славы»

9-11 классы Педагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

№
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

6.

Организация и проведение работы по сбору
реликвий, писем, аудио и видеозаписей,
фотографий ветеранов ВОВ и локальных
войн

в течение месяца МБОУ СОШ
№17

4-11 классы
Классные
руководители

7.

Организация выставок и экспозиций в
школьных музеях и уголках боевой и
трудовой славы, посвящённых Дню
защитника Отечества

в течение
месячника

Школьный
музей

8-9 классы

Клуб «Поиск»

8.

Организация и проведение экскурсий в
школьный музей Боевой славы,
приуроченных к 79 - годовщине
освобождения Ставропольского края от
немецко-фашистских захватчиков в период
ВОВ 1941-1945г.г.

в течение
месячника

Школьный
музей

1-11 классы

Мишустина Ю.А.,
учитель истории

9.
Патриотическая акция «Они живут рядом».
Адресная помощь ветеранам, вдовам и
родителям участников локальных войн

в течение
месячника

МБОУ СОШ
№17

1-11 классы Классные
руководители

10.

Проведение «Уроков мужества», классных
часов, конкурсов плакатов, конкурсов
рисунков и сочинений, посвященных Дню
защитника Отечества, международному дню
Памяти Жертв Холокоста

в течение месяца МБОУ СОШ
№17

1-11 классы

Классные
руководители

11.

Организация посещения ветеранов Великой
Отечественной, тружеников тыла на дому с
целью поздравления их с Днем защитника
Отечества

21-23 февраля
2022 г.

МБОУ СОШ
№17

1-11 классы Мишустина Ю.А.,
руководитель
кружка «Поиск»

2. Мероприятия, посвященные 32-годовщине вывода Советских войск из Афганистана

№
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

1
Тематические выставки и экспозиции,
посвященные боевым действиям в
Афганистане

в течение
месячника

Библиотека,
школьный музей
Боевой славы

Ученическое
самоуправлени
е

Мишустина Ю.А.,
учитель истории
Широлапова Н.Н.,
библиотекарь

4

Торжественное мероприятие, поздравления и
чествования ветеранов боевых действий в
Афганистане, посвященные 34-годовщине
вывода советских войск из Афганистана.
(Митинг и возложение цветов к памятникам
воинов- интернационалистов, ветеранов
боевых действий в Афганистане,
мемориалам «Вечная Слава», посвященные
33-летию вывода советских войск из
Афганистана)

15 февраля в
соответствии с
эпидемиологиче
ской
обстановкой

МБОУ с о т
№17

8-9 классы

Классные
руководители

3. Организация работы с подшефными воинскими частями, военным комиссариатом
г.Георгиевск и Георгиевского района

1.

«А завтра я иду в армию» - организация
посещения воинских частей Георгиевского
гарнизона обучающимися и молодежью с
целью ознакомления юношей с условиями
быта военнослужащих, боевой техникой,
организацией боевой подготовки

в течение
месяца в
соответствии с
эпидемиологиче
ской
обстановкой

по согласованию
с командирами
воинских частей

Юноши 7-9
классов Педагог-

организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

2.

Экскурсии для юношей допризывного
возраста в войсковую часть 5588, с целью
ознакомления с бытом военнослужащих,
боевой техникой и вооружением.

в течение
месяца г. Зеленокумск

7-8 классы Педагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

3.
Патриотическая акция «Письмо солдату». О
детях войны», посвященном 77-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне

23 февраля совместно с
воинскими
частями

5-10 классы Классные
руководители

No
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

4.Конкурсы, турниры, викторины, соревнования

1. Открытый турнир по греко-римской борьбе,
посвящённый Дню защитника Отечества

19-20 февраля
2022 года

в соответствии с
эпидемиологиче

ской
обстановкой

МБУ ДО
«ДЮСШ гго» 5-9 классы

Педагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

2.

Командное первенство Георгиевского
городского округа по шахматам среди

общеобразовательных учреждений «Белая
ладья»

с 21-27 февраля
2022 МБУК«ГДК»

Команда
школы

Руководитель
ШМО учителей

физкультуры
Тацыева Л.И.

3.
Муниципальный слет слёт участников
туристско-краеведческого движения

«Отечество»

25-28 января
2022 г.

МУДО цтэк,
ЦДО

Команда
школы

Мишустина Ю.А.,
учитель истории

Олексюк
Т.В., учитель

биологии

4. Открытый турнир по боксу, посвящённый
Дню защитника Отечества

27-28 февраля
2022 года МБУ ДО

«ДЮСШ гго»
Команда
школы

Педагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

5.

Участие в Конкурсе изобразительного
искусства и декоративно-прикладного
творчества «Мы -  наследники победы, славу
Родины храним» среди учащихся МУДО
ддт

Февраль 2022 г. МУДО ддт
Команда
школы Дударова Е.В.,

Дзюба Л.М.

№
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

6.

Массовое восхождение учащихся ОУ
Георгиевского городского округа на гору
Бештау, посвященное Дню Защитника
Отечества

21.02.2022 г.Железноводск

Команда
школы

Олексюк
Т.В.,учитель

биологииПедагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

7.

Участие в чемпионатепо стрельбе из
пневматической винтовки среди
обучающихся общеобразовательных
учреждений Георгиевского городского округа
Ставропольского края, посвященный Дню
защитника Отечества

18.02.2022 м б о у  с о т
№29

7-10 классы

Педагог-
организатор ОБЖ
Витковский Р.А.

8. Участие в муниципальном этапе
соревнований по настольному теннису

Февраль 2022 м б о у  с о т
№29

7-10 классы Сушкова М.А.,
учитель

физкультуры

9. Участие в муниципальном этапе по
баскетболу среди юношей и девушек февраль

7-10 классы Сушкова М.А.,
учитель

физкультуры

10.
Проведение концерта военных песен

«Споемте, друзья!», посвященных Дню
защитника Отечества

18.02.2022 Актовый зал
5-10 классы Классные

руководители

11.

Проведение спортивных праздников «А ну-
ка, парни!», «Готовлюсь стать защитником

Отечества», «Вперёд, мальчишки!»,
приуроченных Дню защитника Отечества

21-22.02.2022 Спортивный зал

1-11 классы
Классные

руководители

12.

Конкурс школьных стенгазет «Листая
памяти страницы» (поисковые материалы,
материалы переписки участников войны с

родными и близкими)

До 15 февраля МБОУ с о т
№17

5-10 классы
Классные

руководители

5. Подведение итогов

No
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения
Место
проведения

Категория
участников Ответственные

за проведение

1.
Торжественная линейка, посвященная

закрытию Месячника оборонно-массовой,
патриотической и спортивной работы

25 февраля
2022 г.

м б о у  со т
№17

1-4 классы
5-11 классы

Замдиректора по
ВР Киселева Г.В.

Учителя
физкультуры

Сушкова М.А.,
Тацыева Л.И.

2. Размещение информации об итогах
Месячника на сайте школы

до 27 февраля
2022 г.

м б о у  сот
№17

Заместитель
директора по

воспитательной
работе Киселева

Г.В.

3.

Предоставление документов для подведения
итогов результатов проведения Месячника

до 01
марта
2022 г.

м б о у  сот
№17

Зам. директора по
ВР Киселева Г.В.

Заместитель
директора по

учебно-
воспитательной

работе
Коровникова О.П.

4.

Подготовка грамот победителям и
участникам Месячника оборонно-массовой,

военно-патриотической и спортивной
работы и вручение почётных грамот

обучающимся, занявшим призовые места по
итогам Месячника оборонно-массовой,
военно-патриотической и спортивной

работы

02 марта
2022 г.

м б о у  со т
№17

Заместитель
директора по

воспитательной
работе Киселева

Г.В.